(A.E.S. 5742/44, copie)

Fano, i septembre 1944

L'évéque Gaudina remercie le Pape de ce qu'il a fait pour la Pologne.

Beatissime Pater,
Ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus Episcopus tit. Mariammi-

tanus, Exercitus Poloni necnon exulum polonicorum e Russia Ordi-
narius, audet Sanctitati Vestrae nomine omnium sibi in cura pastorali
gratia Sanctitatis Vestrae commissorum pro augustissimis verbis con-
solationis animique confortationis a Sanctitate Vestra iam ab initio
belli nationi nostrae sive per celeberrimas allocutiones sive per Litte-
ras Encyclicas sive per collocutiones privatas prodigatis necnon pro
auxilio omnique subsidio ad vitam materialem spectante tam profuse
nobis lato humillimas gratias agere.

Benignitas bonitasque Vestra erga populum Polonum omni desola-
tione affectum, initio belli eoque perdurante a nobis omnibus perspecta,
nec nunc cessavit, sed magis magisque apparet in « audientiis » dumta-
xat, quas Sanctitas Vestra Generali et Summo Duci Casimiro Sosn-
kowski, Generali Ladislao Anders aliisque dignitatibus adstante nostro
Nuntio Apostolico, Exmo Mons. Philippo Cortesi, concedere dignata
est 2.

Augustissima verba Sanctitatis Vestrae paterna sollicitudine
luminataque sapientia vibrantia in oblivionem minime abibunt, sed
uti summum beneficium in dies vitae a ríobis commemorabuntur.

Ex ipsaque Polonia terribili modo rursus vexata, praesertirn ex
capite nostrae Patriae, Varsavia, advolant voces Resurrecturae filio-
rum sub vexillo crucis pro aris et focis dimicantium gratae Sanctitati-
V estrae pro omnibus nobis praestitis praecipue pro celeberrimo illo
telegrammate de die 9. Augusti3. Praeclara paternaque eloquia Sancti-
tatis Vestrae denuo nobis in memoriam revocaverunt celebre illud
nostri Sienkiewicz dictum, quod « Roma est patria animarum ».

Supra nr. 421.
2 Le 28 juillet Pie XII avait rev.' en audience les représentants de Earmée polonaise en

Italie avec les généraux Sosnkowski et Anders, et leur avait adressé un discours. Cf. «L'Os-
servatore romano», 29 luglio 1944; Discorsi e Radiornescagki, vol. VI. pp. 93-96.

Supra nr. 569.
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Iam mille ab annis succis viribusque S. Romanae Ecclesiae vivens
Polonia nostra breve post tempus alterum millennium incipiet eadem
qua prius fidelitate, resuscitata a Deo, benedicta a Sanctitate Vestra,
restituta ab jis qui audierunt Summi Pontificis omen faustum: «Z Bo-
giem do Polski ».

575. Mgr Montini au nonce a Berlin Orsenigo

Té]. nr. 870 (A.E.S. 5790)